
 

ISMETT srl - Capitale sociale sottoscritto € 2.000.000, interamente versato - Iscrizione registro Imprese e P.I. 04544550827 - REA 201818 
Sede Amministrativa via Discesa dei Giudici 4 - 90133 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192586 

Sede Clinica via E. Tricomi 5 - 90127 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192400 - Centralino tel. +39 091 2192111  
www.ismett.edu 

 

1 

Prot. ISMETT n. 1605 del 22 novembre 2021 
 

Determina a contrarre, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. b), punto 2, del D. Lgs n. 50/2016 
e smi, per la fornitura di una apparecchiatura Toxinometer MIT 6500 da finanziarsi 

mediante Bando Conto Capitale 2018 - Progetto CC-2018-2366320 “Prevenzione del rischio 
di danni al paziente associati alla pratica clinica ospedaliera” - CUP I78D19000290001 

 
 

PREMESSO CHE  
 

- ISMETT necessita di acquistare per il proprio Laboratorio di Patologia clinica, Microbiologia e 
Virologia un Toxinometer MIT 6500 comprensivo di Thermostation e materiali di consumo, 
apparecchiatura fondamentale nella diagnosi precoce di infezioni fungine invasive, altamente 
patogene per pazienti sottoposti a trapianti d’organo; 
 

- L’apparecchiatura di che trattasi rientra nel finanziamento Bando Conto Capitale 2018 - 
Progetto CC-2018-2366320 “Prevenzione del rischio di danni al paziente associati alla pratica 
clinica ospedaliera” - CUP I78D19000290001 per un importo massimo di euro 24.400,00 IVA 
inclusa; 
 

- In data 24 settembre 2021, con prot. interno ISMETT n.1288, è pervenuta al Dipartimento 
Acquisti da parte del prof. Pier Giulio Conaldi, Direttore Scientifico di ISMETT, una richiesta di 
acquisto di beni e/o servizi in assenza di concorrenza per motivi tecnici, contenente la descrizione 
delle caratteristiche tecnico-funzionali del Toxinometer MIT 6500, per la quale risulta essere 
rivenditrice esclusiva per l’Italia l’impresa Alifax srl, per un importo pari ad euro 20.000, oltre 
IVA; 

 
- Nella predetta richiesta - alla quale sono stati allegati altresì i questionari privacy dai quali 

risultano inesistenti profili di rilievo ai fini dell’eventuale nomina a Responsabile del Trattamento 
- sono esposte le motivazioni tutte che sorreggono la sussistenza del requisito di assenza di 
concorrenza per motivi tecnici, di cui all’art. 63 comma 2, lett. b), punto 2, del D. Lgs n. 50/2016 
e smi, legate in particolar modo alle peculiari caratteristiche tecnico-funzionali 
dell’apparecchiatura tali da renderla esclusiva sul mercato; 

 
- Unitamente alla succitata richiesta è stato trasmesso il preventivo prodotto dall’Impresa Alifax 

Srl - PROT. N. O1509U/R/21-183 del 15 settembre 202 - e relativo alla fornitura di un 
Toxinometer MT-6500 comprensivo anche di una Thermostation TS-70/16 e di carta termica 
necessaria al suo utilizzo, offerti in sconto merce, per un importo totale di euro 20.000,00 oltre 
IVA; 

 



 

ISMETT srl - Capitale sociale sottoscritto € 2.000.000, interamente versato - Iscrizione registro Imprese e P.I. 04544550827 - REA 201818 
Sede Amministrativa via Discesa dei Giudici 4 - 90133 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192586 

Sede Clinica via E. Tricomi 5 - 90127 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192400 - Centralino tel. +39 091 2192111  
www.ismett.edu 

 

2 

- A fronte delle ragioni di infungibilità sottese alla richiesta di acquisto del bene di che trattasi, il 
RUP, dott.ssa Rosaria Cataldo, Direttore Dipartimento Acquisti, ritiene di potersi scegliere il 
contraente in base al criterio espresso dall’art. 63, comma 2, lett. b), punto 2, del D. Lgs. n. 
50/2016 e smi e pertanto affidare la fornitura di che trattasi all’Impresa Alifax Srl;  

 
- L’ importo massimo della fornitura rientra, tra l’altro, nei limiti previsti dalla normativa del 

Codice Appalti per l’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016; 

 
 
 

VISTI 
 

Tutti gli atti citati in premessa; 
 

 
 

ATTESO E RILEVATO CHE 
 

L’istruttoria è corretta, completa e conforme alle policy aziendali, avendo il Dipartimento Acquisti 
investito altresì il Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione della richiesta di redazione 
dei documenti relativi alla Sicurezza Interferenziale; 

 
 

TUTTO CIÒ PREMESSO E CONSIDERATO, IL RUP 
 

PROPONE 
 
  

di affidare all’Impresa Alifax S.r.l., ai sensi dell’art 63, comma 2, lettera b), punto2, del D. Lgs. 
50/2016 e smi, il contratto avente ad oggetto la fornitura di un apparecchio Toxinometer MIT 
6500, comprensivo di Thermostation TS-70/16 e materiali di consumo, avente le caratteristiche 
tecnico-funzionali rappresentate tutte nell’offerta Alifax PROT. N. O1509U/R/21-183 del 15 
settembre 2021, prot. ISMETT n. 1288 del 24 settembre 2021, verso un corrispettivo di euro 
20.000,00 oltre IVA. 

 
Palermo, 19 novembre 2021 

 
 
 

F.to Dott.ssa Rosaria Cataldo 
Direttore Dipartimento Acquisti - RUP 

 



 

ISMETT srl - Capitale sociale sottoscritto € 2.000.000, interamente versato - Iscrizione registro Imprese e P.I. 04544550827 - REA 201818 
Sede Amministrativa via Discesa dei Giudici 4 - 90133 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192586 

Sede Clinica via E. Tricomi 5 - 90127 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192400 - Centralino tel. +39 091 2192111  
www.ismett.edu 

 

3 

 
 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 

VISTA  
 

 
la proposta di determina che precede e che si intende qui di seguito integralmente riportata e 
trascritta; 

 
DETERMINA 

 
 

1) di affidare all’Impresa Alifax S.r.l., ai sensi dell’art 63, comma 2, lettera b), punto 2, del 
D. Lgs 50/2016 e smi, il contratto avente ad oggetto la fornitura di un apparecchio 
Toxinometer MIT 6500, comprensivo di Thermostation TS-70/16 e materiali di consumo, 
avente le caratteristiche tecnico-funzionali rappresentate tutte nell’offerta Alifax PROT. 
N. O1509U/R/21-183 del 15 settembre 2021, prot. ISMETT n. 1288 del 24 settembre 
2021, verso un corrispettivo di euro 20.000,00 oltre IVA; 
 

2) di confermare a tal fine RUP della procedura in argomento la dott.ssa Rosaria Cataldo, 
Direttore del Dipartimento Acquisti di ISMETT che, secondo le norme di legge vigenti e 
ponendo in essere tutti gli adempimenti prescritti, procederà a stipulare il contratto di che 
trattasi; 

 
3) di dare atto che la fornitura di che trattasi è finanziata a mezzo del Bando Conto Capitale 

2018 - Progetto CC-2018-2366320 “Prevenzione del rischio di danni al paziente 
associati alla pratica clinica ospedaliera” - CUP I78D1900029000. 
  

  
La presente determina è composta da n. 3 pagine. 
 
 
 
 
 

 
F.to Dott. Giuseppe Alongi 
Direttore Amministrazione e Finanza 


